08(3

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO 	•

ATA DA 64 (SEXAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO

DIA 6 DE OUTUBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 6 de outubro de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,

EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 64' (sexagésima quarta) Sessão

Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o

EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE, faça a leitura bíblica, de acordo COM a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para

que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em

discussão a ata da 63' Sessão Ordinária realizada no dia 4 de outubro de 	.
2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata. 	/
EXTERNO  PROTOCOLO N° 2973 a 2994/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1932, 1933, 1938,

1929, 1927, 1940, 1915, 1934, 1920, 1930, 1942, 1948, 1949, 1959, 1982, 1951, 1952,

1953, 1954, 1955, 1957 e 1960/2016, de autoria de edis desta Casa. PROTOCOLO

N° 2995/2016: OFÍCIO do Ministério Público do estado de São Paulo - Promotoria

de Justiça Civil de Sorocaba - Patrimônio Público e Social - Defesa do Consumidor,

manifestando-se a respeito de inquérito civil instaurado em cumprimento a

determinação da Procuradoria Geral de Justiça em conformidade com a Ação n° 04

da ENCLA (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de

Dinheiro) - com o objetivo de estabelecer estratégia articulada de fomento,

monitoramento e cobrança do cumprimento da Lei ri° 12.527/2011, em relação à

transferência ativa e passiva, verificando o nível de transparência dos Poderes

Legislativos da Comarca. PROTOCOLO N° 2996/2016: OFÍCIO da Câmara

Municipal de Votorantim, encaminhando a Moção n° 03/16, de autoria de Edil 	..

daquela Casa, no qual manifesta apoio ao pleito dos Técnicos da Fazenda Estadual

de São Paulo, que buscam a valorização e o reconhecimento de suas atribuições,

visando não só os próprios interesses, mas também, os interesses da sociedade.

iz PROTOCOLO N° 2997/2016: CONVITE da OAB Sorocaba, para palestra com Dr. 	 ,

Nelson Munhoz Soares Filho sobre o tema "Prevenção contra o uso de drogas as 	,

mais perigosas da atualidade e consequências fatais do uso", a ser realizado no 'a

17 de outubro de 2016, às 19h00, na Casa da Advocacia e da Cidadania de

Sorocaba, localizado na avenida Três de Março, n° 495, Alto da Boa Vista,

Sorocaba. PROTOCOLO N° 2998 a 3009/2016: OFÍCIOS das Entidades Lar Casa

Bela, MOMUNES, Associação Pode Crer, Casa Transitória André Luiz, ASIPECA,

\\:.______________
4■1b,

- -
_

------

Esta impresso foi confeccionado
com papel 100% reddado

Banco de Alimentos, Associação Bethel Casa Lares, CIM Mulher,

Profissionalização e Socialização do Deficiente Auditivo de Sorocaba - Integra,

Centro Cultural Quilombinho e Associação Educacional Santa Rita de Cássia,

encaminhando prestação de contas referente o mês de agosto/2016. PROTOCOLO

N° 3010/2016: OFÍCIO do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da

Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 2097545-80.2016.8.26.0000, sobre a Lei n°

11.298/2016, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, que dispõe sobre

denominação de "Professora HELLY GRILLO MUSSI" a uma praça pública de

nossa cidade. PROTOCOLO N° 3011/2016: OFICIO do Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de Inconstitucionalidade n°

2097545-80.2016.8.26.0000, sobre a Lei n° 11.221/2015, de autoria do Edil José

Antonio Caldini Crespo, que Dá nova redação à Lei Municipal n° 5.899, de 10 de

maio de 1999 (reserva de 5%, para sorteio de lotes, casas e apartamentos

populares, nos casos em que especifica). PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° .\
230/2016, do Sr. Prefeito Municipal, inClui a Tabela 7 na Lei n° 11.386, de 25 de

julho de 2016 - LOA 2017, a fim de reestabelecer a alíquota incidente sobre serviços

de registros públicos, cartorários e notariais, como medida de compensação para

cumprimento da Lei n° 10.749, de 6 de março de 2014, e dá outras providências.
Enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-

se à leitura das Indicações: 1-0553/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar a 	-
manutenção do asfalto, do meio fio e da calçada na rua Durvalino Manfio, Jardim

Santo André II. 1-0554/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantação de lombadas na

rua Panamá. 1-0555/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando corte de árvore. 1-0556/2016,

do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando executar a limpeza e a manutenção de boca de lobo na rua

Augusto Rodrigues dos Santos, 214 (viela), Vila Colorau. O EDIL LUIS SANTOS

PEREIRA FILHO, Solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida,
passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em

bloco a pedido do EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil
Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações ao GPACI - Grupo de

Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil, pelo "Dia Mundial do Doador de

Medula Óssea, comemorado no dia 06 de outubro de 2016. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Zoráide Batistaf

Maganhato, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Antonio

Carlos Vieira, ocorrido na data de hoje, 06 de outubro de 2016. Req. Verbal do Edil

Francisco Moko Yabiku, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José

Cafisso. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações com o

Pastor Edilson Aguiar Costa, pela conclusão do Curso de Bacharel em

Administração de Empresas pela UNIESP de Sorocaba. R-2005/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo; solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de recapear a rua Francisco Dantas de Oliveira, na Vila 	,

Colorau. R-2006/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. 	\  1
Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar contêineres de

I
lixo na avenida Sorocaba. R-2007/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,  Ly
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de limpar

e roçar uma área pública localizada na confluência das ruas Joaquim Gonçalves

Gomide e Amadeu Ferreira. R-2008/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar

a manutenção da rua Francisco de Queiroz. R-2009/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

manutenção do telhado e forro da UBS Vila Fiori. R-2010/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

melhorias na pavimentação asfáltica da avenida Ataliba Pontes, bem como

implantação de lombo-travessia nas proximidades do n° 283. R-2011/2016, do Edil

Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito" Municipal informações

sobre a possibilidade de implantar uma "Academia ao Ar Livre" e playground na

área pública localizada na confluência das ruas Nadir Leite Barboza Santos,

Arnaldo B. Santos de Mello e Luiz Antonio Ribeiro. R-2012/2016, do Edil Mário

Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar mais uma vaga para carga e descarga na rua da Penha.

R-2013/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal 	‘,
informações sobre o cumprimento da Lei n° 8.287, de 22 de outubro de 2007, que

dispõe sobre a obrigação dos estabelecimentos de ensino municipais em manterem

em sua merenda alimentação diferenciada e adequada aos alunos portadores de

diabetes. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam

presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO

ÚNICA  1 - Veto Total n° 57/2016 ao Projeto de Lei n° 117/2016,  Autógrafo n°

160/2016, de autoria do Edil Izídio de Brito Correia, que autoriza a instituição do

"PROJETO CALÇADA LIMPA", no âmbito do Município, e dá outras

5/4
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

providências. Rejeitado  DISCUSSÃO ÚNICA  Projeto de Lei n° 221/2016, do Sr.
Prefeito Municipal, denomina de "WALDOMIRO MONTEIRO" uma via pública

de nossa cidade, e dá outras providências. (R.23 - Jd. Vale do Lago Residencial)
Aprovado  2 DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 218/2016,  do Edil Rodrigo
Maganhato, institui a Semana de conscientização "não jogue vidro no lixo" no
Município de Sorocaba e dá outras -  providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n°
220/2016,  do Edil Francisco .Moko Yabiku, institui no Município de Sorocaba, o
dia 20 (vinte) de novembro, o "Dia do Biomédico", e dá outras providências.
Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n° 25/2016,  do Edil Mário Marte
Marinho Júnior, manifesta APOIO às reivindicações salariais da Associação dos
Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar do Estado de São Paulo - ASSPM, para
2015 e 2016, junto ao Governo do Estado de São Paulo. Aprovada  Não havendo
mais matéria, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 11h30.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL

30 VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANH

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIl

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES Di

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE:

Pedro A.

4/4